Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

44 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

45 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

46 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

47 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

48 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patri

cus non fuerit. Hierosolymitanum Antistitem non alieni, sed sui ab cognitæ veritatis complexu deterruere. Vbi enim Pontificij Nuntij ad Sanctam vrbem progressi, religiosissima illa mysteriorum Christi vestigia venerati sunt, ab Græco Patriarcha peramanter admitti, multum habuere sermonem tri-duo de processione Sancti Spiritus, de Purgatorio, de Beatitudine animarum, de Azymo, Sedisque Apostolicæ auctoritate, quibus maxime capitibus Schismati-ci Greci à Catholicis dissident: audijtque rationes Catholicorum eo cum assensu Patriarcha, vt re ipsa facile redditurus ad Ecclesias Sanctas communio-nem videretur, nisi id Schismaticorum quidam subodorati, turbas cire, mi-nitarique ab honore se eum deieciros coepissent, si præterea cum Pontificijs hominibus ageret. Is turbo copta discussit. Non enim omnibus tantum inimi, ac roboris inest, vt cognitam veritatem, vel cum capitis discrimines velint amplecti. Quo maiorem ij, quibus inter Orthodoxos nasci, ætatem que degere datum est, singulari erga ipsos clementia gratiam debent. Hunc Leonardi Abelæ Episcopi Sidoniae, & Leonardi Sanctangeli de Societate IESV peregrinationes exitum habuere, non quidem votis æqualem, sed tamen haud sine multiplici religionis emolumento. Nam renouata est memoria Catholicæ Doctrinæ; adeoque ea explicata, erroresque reuineti, vt ferme vbiique Patriarchæ, cæterique Antistites, cum quibus disputatum est, nihil aliud profiterentur obstat sibi, quominus plane Catholici fierent, quam tur-barum metum siue à popularibus suis, siue ab Turcis in omnem occasionem intentis. Sparsa igitur fidelia semina sunt, quæ haud dubie suas dedere fruges in tempore. Cognita super hæc Catholicorum est caritas, dum plane apparuit, tantum periculorum terra marique, tam longa peregrinatione su-septam nullo plane priuati boni respectu, sed voluntate dumtaxat errantes animas ad salutis æternæ semitam reuocandi. Ipse certe summus Pastor Gregorius suo defunctus officio est, dum nulli parcit impendio, nulli solicitudini, vt commissum sibi Domini gregem pascat, ægrisque, & periclitantes, & aberrantes omni ope curat oves, cogatque in vitium, ac feruet. Profecto adi-rationi erat vigilansissimi Patri, vbi memorabatur, in omnes gentes benignitas, tam multis vndique dimissis ad omnes iuuandos populos fidis administris, totque per Italiam, Germaniam, atque in terrarum ultimis finibus, ipsaque Laponia excita-tis contubernijs, in quibus adolescentes diuersarum nationum, ad suarum quique gentium subsidium gratuita disciplina, & literis, & moribus bonis informarentur. Que omnia multum valuere ad benè afficiendos erga Romanam omnium Ecclesiarum parentem, ac Magistram Ecclesiam transmarinorum animos, vt deinde tanto proclivius in salutare eius obsequium redderent se se, quanto beni-gniorem eam, & cupidorem gentium vniuersarum salutis agnoscerent. Mem-pht in Ægypto Ioannes Baptista Elianus, & Franciscus Saxus eo Patriar-cham Cophitorum anni superioris exitu deduxerant, vt coacta suorum synodo, animum induceret de vero Christi cultu cognoscere. Quippe in pri-mo conuentu Elianus cum exposuisset, quanta cum pietate illuc ab Romano Pontifice destinati essent, vt eos consolarentur, deque religione conferrent, atque eos (quod vehementer dolerent) deprehendisse ab recta fide per San-cum Marcum accepta longo iam tempore defecisse, recepta Eutychetis bla-phemiam, qui duas in Christo Domino naturas negauit, vehementer hortatus est vt inquirere ea de re accurate vellent. Tum docta fusaque disputatione è di-uinis literis, Conciliorum decretis, Sanctorum Patrum testimonij, eorum maxi-mè, quos ipsimet venerabantur, ostendit necessario agnoscendas duas in Christo naturas: nec stare aliter venerabile Incarnationis mysterium posse; ne-que id vlla ratione Nestorianæ fauete impietari, quam Catholica Ecclesia ex-eccratur, sed planè esse contrarium. Ad ea plerique Cophitorum mirari tan-quam noua, & antea nunquam auditæ. Nam Patriarcha à primis annis in va-tissima Beati Macarij Eremo enutritus, planè erat agrestis, ac rudis, vt ne le-gere quidem satis commodè nossit. Eiusdem erant sortis Episcopi: quin etiam volu-

43
Patriarcha
Hierosoly-
mitanus ab
agnita veri-
tate profité-
da, metu re-
tardatur.

44
Fructus
huius pere-
grinationis.

45
Patrum ne-
gotiatio cum
Patriarcha
Cophitorum

volumina apud eos nulla erant in manu, nisi quoddam, Confessiones Patrium nomine, erroribus refertum, & fabulis. Itaque cum responsi nihil occurreret, spatum postulant, quo sua scruntentur monumenta, ac meditentur quid concedi possit. Aliquot diebus inquirendo traductis, ineunte Ianuario in Patriarchæ domum iterum conuenitur. Hic vbi Patriarcha, Episcopi quinque, Vicarii duos, aliquot Abbates Cœnobiorum Beati Macarij, & circiter triginta totius nationis facile principes considerere, ad ea quæ in primo conuentu proposuerant, responsuri, aucti suos vetustos codices sibi diligenter inspectos, cibulos annales, collata inter se omnia: denique confirmasse in eo sententiam, ut à Patrium, ac maiorum suorum religione, ac moribus, quamvis prodigia vita foret, nullo pacto discedant. Qua adeo præcisa denuntiatione non nihil territi, tamen fixa in Deum fiducia instant Patres; si quod vesti libri, ac vestræ loquuntur Historiæ ratum, sanctumque est, cumque Sanctissimis Nicæna Synodi, Constantinopolitanæ, & primæ Ephesina decretis consentit, retinete sane, & tanquam diuinum depositum, quam diligenter custodite. Nam hoc facit Sancta Catholica Ecclesia. hoc à vobis exoper. Verum cum in superiori conuentu planissime demonstratum sit augustinum, Incarnationis Sacramentum plene solui, euertique, nisi diuina in Christo patriter, & humana concedatur natura, nec aliter posse vlo modo affirmari vere, Deum esse hominem factum, nisi in una Verbi persona humana simul natura cum diuina subsistat, quæ prudentia est, quod in aliquo velto volume, aliter scriptum legatis, velle cum manifesta veritate pugnare? Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est, Cypr. epist. 74. Quod si majorum vestigia vultis insistere, eos sequimini, qui vobis ad salutem non ad extirpationem preuenire: qui ante Diocorum, atque Eutychetem natos, Apostolorum, & Euangelistarum Beatique Marci nominatim viam tenuere. Non igitur quid vestiarum quedam literarum tradant, sed quam vere, congruerterque unitati diuinæ, & religioni Christianæ tradant, intuendum est. Nam & potuere scriptores illi decipi, & potuere in eorum scripta deinde erroris intrudi: in summa, autoritas hominum cedat diuinæ necesse est, vbi patetim tam evidenti ratione autoritas diuina fulcitur. His auditis iterum consensus reiicitur in Kalendas Februarias. Eo die post longam horarum quinquaginta dilutationem, demum expressum est, vt in posterum confiterentur Christiani Dominum vere Deum, & vere hominem esse: & qui vnam tantum in eis naturam poneret, anathema esset, quoniam necesse sit, cum verus Deus sit, & verus homo, & naturam habere diuinam, quam æternam accepit à Patre, & humanam, quam in tempore assumpit à Matre. Ut autem duas dicentes naturas pérpelli non potuere. Vism estrum quidem Eliano, & Saxo militum expressum. Nam re quidem ipsa veram Confessionem videbamus edere, vbi verum Deum, verumque hominem agnoscabant Christum, & rebabant ynicam in Deo poni naturam: tamen rectius considerantibus vla maxima ea confessio est, nisi duas diserte distinctas naturas, cum suis quaque proprijs, & inconfusis facultatibus, actionibusque profiterentur. Ceterum, aliquid haud dubie promotum erat, & gradus ad ulteriora iactus, quod vel inde potuit animaduerti. Nam Patriarcha Vicarius Gabriele, is, qui anno quoqne altero, & sexagesimo apud superiore Patriarcham fane Doctrina obstitit, imminens, vti opinio fuit, Patriarchatu, timensque si res procederet, ne ad quempiam alium à Romano Pontifice deferretur, paucis post diebus solicitare Patriarcham cepit detergereque à nouis consilijs: demum versare in omnes partes imperitum senem, quoab demum permouit, vt nulla cura fancient, ille primum vacillaret, tum procrastinaret, ad extremum in soliditudinem fugerat, cum in ipsam Cophthorum nationem fæua ab Turcis procella exierit. Duo Primarij archissima includuntur custodia, unus auctoritate, opibul-

46
Copti conui-
cti.

Duas tamen
in Christo
naturas inc-
gent.

47
Patriarcha
retrahitur
ab itinere
salutis.

Ecclam au-
fugit.

que præpollens, fortunis expoliatus omnibus in capitib; discrimen adducitur: ceteri vel abdunt se, vel ex vrbe proripiunt. Qua re cognita Patriarcha interiora soliditudinis petit, vt ne Cophthis quidem per tres menses constare potuerit, vbi gentium latitaret. Vbi procella consedit, & ille apparuit: continuo Patres datis literis per Sanctissimum Christi IESV sanguinem orant, obsecrantur que, consulat sibi, consulat credito sibi gregi: ipsos quidem testari Deum, nihil ab se prætermisum, quominus hærefes, & Schismata rollerentur, tantum præsentiam eius desiderari, vt quæ in publica Synodo magno tandem labore, ac studio constituta erant, perpetuis sanctionibus firmarentur. Respondit ille Alexandrinæ Dioceſeos iuſtratione ſc distineri, propediem redditum Memphim: ni graue ducerent aduentum eius opperiri, omnia optatum extum fortitura. Vti nuntiarat, iter subinde Memphis versus intendit: ſed vt erat extremæ ſenectæ, quodam in pago Nonis Septembribus vita defecit, rationem administrati muneris haud dubie ſeuerius redditum, quo plus, & facultatis, & ſtimulorum, ac temporis ad consulendum ſibi, ac ſuis habuerat. Sublato Patriarcha rurus inter Cophthos noua rerum facies: neque ſuffici Antiftes per eius Ecclesiæ leges niſi vertente anno fas erat: quæ fuit cauſa cur Patres, quemadmodum admoniti Roma fuerant, ſi res non procederet, repetendam ſibi Italiam ducerent. Accepere à Cophtorum primatibus literas quibus communi confilio gratias primum agebant Pontifici Maximo: quod homines eo viſque miſiſſet, qui veritatē ipſis Catholicam aperirent. Deinde vehementer dolebant, quod ſuæ Ecclesiæ cum Romana Sede, quæ caput, & Magistra, est omnium, concordia exitum habere nequiuſſet. His acceptis literis Patres, p̄m̄iſſo Alexandriam Mario Amato, qui nauigationi utilia prouideret, ipſo die Beato Matthæo Apoſtolo & Euangelista ſacro, mox nauim ſecundo Nilo, vt deueherentur conſcenſu; dum diuina procurant, ac protinus ſacrificaturuſ ad Eliani genua de more conſcientiam eluit Saxus, ſubito Turcarum manus, p̄eueunte quodam perſonato, fulgentibus gladiis irrumpt: irruunt in Dei famulos magno cum fremitu, ac tumultu: raptant, vexantque & male verberibus acceptos Sacerdotem vtrumque, & Laicum Franciscum Bonum, ac ſimul Franciſcanos duos, qui ad ipſos forte diuerterant, comprehendunt: tum clauſo, obſignatoque in quo habitabant conclavi, & ſcrinio, in quo Pontificis, Generalisque Præpoſiti, & alias id genus grauiores habebant literas, ablato, manibus post terga vincitis impositos Aſinis ad Præſidem Turcarum aſportant. Plane quid ageretur feruos Dei latebat, nec poterat ſuſpicari vnde ſubita vexatio, eo præſertim rerum articulo, extiſſet: & quamquam nonnihil commouebatur naturæ infirmitas, tamen conſientia nixi, & ope diuina, incunde ſecum agitabant: quando Cophtorum cauſa non ſuccelleraſt, fortaliter Deo cordi non eſſe, vt ex tam longa procuratione adeo puſillum fructum referrent. Quod ſi etiam Martyrij palma dignarentur, tum vero peregrinationem, moram, curas, ærumnas ſuas optime poſitas, tum ſe ſupra vota felices. Has inter cogitationes, & interdum ſermones, (nam via longula erat trium ferre paſuum millium) ad Præſidem perducuntur. Interrogati, qui eſſent, quid rerum eo loci haberent, quandiu in Ægypto fuiffent; respondent ſe Italos eſſe, loca sancta Palæſtinae inuiſiſſe: ad quæ cum nemini Christianorum iniuſiſſu Romani Antiftis fas sit accedere, ab codem ſibi mandatum, vt ex itinere Ægyptios Christianos nomine ipſius ſalutarent: deque religionis rebus huma- niter, atque fraterne cum ijs agerent. Videbatur haud ſine affenſu Præfetus audire, cum ex interceptis literis epiftola promiſit ea, quam dixi ab Natione Cophtorum ad Pontificem exarata. In ea vbi legit: cupere Cophtos idem ſentire, idemque eſſe cum Sanctissima Romana Ecclesia, conſtituit, vultu que mutato, nubila fronte indignabundus ad aſtantem, Nonne ita eſt, inquit, vt indicatum eſt? Nempe adueniſſe eos significabat, vt Cophtos, totumque A Mophtes inde Ægypti regnum à Turcarum dominatione eriperent. Tum Mahometana- rum ſuperſitionum Antiftes, cui Mophtes nomen, graui ſupercilio exuren- dos

Delitescit
que per tres
menses.

48
In itinere
Memphim
verſus mori-
tur.

49
P. Elianus
cum P. Saxo
a Turcis cō-
prehendun-
tur.

50
A Mophtes
pronunciā-
tur incen-
dio digni-
dos

Arcæ cu-
stodiz man-
cipantur.

Suspiciones
de accusa-
tionis causa
vel Autore.

dos pronuntiat. Deportantur inde in Arcem, cui nomen Arcana: inquit teterimum carcerem penitus intra quinque claustra reposum, abduntur. Accusationis iniquissimæ autor nunquam est plane compertus: illud fere confit ab ipsis Christianis ortam latinis. Disceptabant acerrime Paulus Marianus, & Christophorus Ventus de Nationis Gallica Consulatu, quem is repetebat, quod ab se Mariano non nisi vicariam eius procreationem, idque precario, traditam diceret: ille contra, ipsum omnino, vt quod optimo iure, demandatum sibi consulatum contendebat. Igitur cum lis in graues, vt fere fit, iniurias exarsisset; quod Elianus, ac Socij multis Mariano obstricci erant offici, cuius & vii erant hospitio, in eam partem suspicio multorum incubuit, id omnium Mariani aduersarios molitos, seu veritos, ne reuersi in Italiam Patres causæ illius apud Pontificem fauerent, seu vt ipsum Marianum penderent, tanquam consicum proditionis; quippe qui proditoribus, vt inimicabantur, receptum apud le tandem præbuisset. Fraudis administer Iudeus fuit Lusitania profugus, fidei Christianæ desertor, David Mozzus nomine. Is, si quid præmij proponeretur, verum autorem editurum se profectus. Sed quis Iudeo, desertoque talia aucto fidem haberet? Periculum erat ne quem maxime miserum vellet, eius infamiam venderet. Certe non defuere, qui in ipsum Marianum originem mali rei scerent: à quo tamen indignissimi suspicionem facinoris cum cetera vita satis arcebat, tum maxime, quod sperare inde ipse nil poterat, sed potius, quod evenit, periculum, vexationemque timere. Interim Amatus Alexandriae dum Patres expeditat, auditis eorum vinculis, æger animi, morbo corripitur, vnde occidetur. Patres in tetrico carcere, tametsi, nuda humo cubandum, grauissimus omni exauriendus, rerum omnium inopia, & alia toleranda erant arumam solatium habebant ex communi conuictu. Itaque confessione Generali preparati, in sanctis colloquijs orationibusque perseverabant, expectantes hinc digni haberentur, qui in sanctæ obedientiæ religionisque catholica causa vitam profunderent. Illa grauiter angebat eos sollicitudo, ne Praeses Turca quod semel, iterumque iactauerat, in omnem Copthorum nationem crudelitatem & avaritiam verteret. Inde Patres, quemadmodum visum est Christiani Regis Venetorumque consulibus, qui causam studiosissime suscepere, de redemptione, passi sunt transigi: iij partim numerata pecunia, partim gemmis, sumam numnum aureorum quater millium pro, quinque Religiosorum totius nationis Cophtæ libertate dederunt, quam pecuniam pro sua benignitate Gogorius Pontifex rependit. Hanc nimis auctiocabatur prædam Barbarorum, avaritia, qui quamvis satis intelligent nullum esse verum crimen, neque vilium tyrannidi suæ periculum, tamen per insolentissimum dominatum, vbi quoniam nudare facultatibus, aut maestare venit in mentem, id genus suspicionum commouent, seu delatas excipiunt, quo sit nihil vt in eorum Imperio miseria Christiani tuti securique sit. Quarto & vigesimo die omnes nostri Franciscanique liberati custodia: & mox quanquam non sine mercede, scrinium quoque recipratur cum literis. In quo præter illam Copthorum Epistolam, quæ redditum non est, ita omnia recipere composita, vt appareret, ne loco quidem mota: quoniam clarioris constitit haud absque indicio in Copthorum epistolam statim manus insetas. Eodem tempore ab Cardinali Sanctæ Seuerinæ Pontificis nomine literas accepterunt, quibus vetabantur discedere, ne penitus incideretur negotium: semper enim ipso congressu non nihil profici: præfertim quod spes esset fore, vt noui crearetur Patriarcha è Doctioribus quispiam, aut forte ex ijs qui ad Catholicon communionem reuocati iam erant. Ad hæc quidam Abassinus, Joannes Marini nomine, Roma in Æthiopiam mitrebat, multa apud suos conaturum pollicens. Hæc quod caderent, & ad regendum iuuandumque conatum, & forte ultra in Æthiopiam destinandus Elianus videbatur opportunè Memphi mansurus. Quare his literis acceptis, ipse quidem mansit: communī tamen consilio cum alii minuendas suspiciones Turcis, tum ad reddendam Romæ rationem curandum que,